УИД 91RS0018-01-2020-001980-15

дело №2-1684/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15.10.2020 г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Басараб Д.В.,

при секретаре Исмаилов Э.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7 к ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО1, администрации Лесновского сельского поселения Сакского муниципального района, третье лицо ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования

установил:

истец ФИО7 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО1, администрации Лесновского сельского поселения Сакского муниципального района о признании права собственности в порядке наследования.

Протокольным определением суда от 8 сентября 2020 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО3.

Свои требования истец мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО29 ФИО20. После смерти ФИО29 ФИО20 открылось наследство, состоящее из доли в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

адрес>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый № и доли в праве собственности на земельный участок общей площадью 53 950кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый №. Умерший, на случай своей смерти, завещания не оставил, в связи с чем, единственным наследником по закону принявшим наследство является его дочь ФИО4, которая приняла наследство но не оформила его. После смерти ФИО29 ФИО20 иные наследники по закону не заявляли о своих правах в установленный законом срок и фактически наследство не принимали. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 ФИО19. После смерти ФИО4 ФИО19 открылось наследство, состоящее из доли в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

адрес>.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый № и доли в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

адрес>.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый №, а также доля в праве собственности на указанные земельные участки, которые принадлежали умершей ФИО4 на основании Государственных актов на право собственности на земельные участки серии ЯГ № от ДД.ММ.ГГГГ и серии ЯГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Умершая ФИО4 на случай своей смерти завещания не оставила, в связи с чем, единственным наследником по закону принявшим наследство является истец - сын умершей, иные наследники по закону не заявляли о своих правах в установленный законом срок и наследство не принимали.

В установленный законом шестимесячный срок истец, как наследник по закону, обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4, в связи с чем, заведено наследственное дело №. Однако, оформить свидетельство о праве на наследственное имущество не представляется возможным, поскольку участниками совместной собственности не определены доли каждого из участников в праве на общее имущество - земельный участок. Согласно указанных выше Государственных актов на земельные участки, земельные участки передавались в собственность девяти совладельцам: ФИО29 ФИО20 - умер ДД.ММ.ГГГГ (наследник ФИО4 ФИО19), ФИО14, ФИО5 - умерла ДД.ММ.ГГГГ (наследник ФИО6), ФИО15, ФИО4 ФИО19 - умерла ДД.ММ.ГГГГ (наследник ФИО7), ФИО16, ФИО8 - умер ДД.ММ.ГГГГ (наследник ФИО6), ФИО6, ФИО7.

Таим образом, доли каждого из совладельца являются равными - иного соглашения между совладельцами не заключалось, иной порядок пользования не определялся. Доля умерших ФИО29 ФИО20 и ФИО9 в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый № и в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый № составляет по 1/9 доли в праве собственности у каждого, в связи с чем, после смерти ФИО4 ФИО19 наследуется 2/9 доли в праве собственности на указанные земельные участки. Невозможность оформить Свидетельства о праве на наследство ограничивает право истца на распоряжение наследственным имуществом, в связи с чем, истец обратился в суд с исковым заявлением.

ДД.ММ.ГГГГ истец подал в суд заявление об уточнении исковых требований, согласно которому просил:

- определить размер доли, причитающихся совладельцам ФИО29 ФИО20, ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО4 ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО7 в общей собственности на земельный участок общей площадью 472 700кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый № в размере: ФИО29 ФИО20 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО4 ФИО19 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО14 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО5 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО15 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО16 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО17 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО6- 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО7 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности;

- определить размер доли, причитающихся совладельцам ФИО29 ФИО20, ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО4 ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО7 в общей собственности на земельный участок общей площадью 53 950кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, кадастровый № в размере: ФИО29 ФИО20 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО4 ФИО19 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО14 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО5 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО15 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО16 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО17 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО6- 1/9 доля в праве общей долевой собственности, ФИО7 - 1/9 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 90:11:130701:249; в остальной части исковые требования оставил без изменения.

Истец ФИО23 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещён, подал в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики ФИО15, ФИО6, ФИО16, ФИО1 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены, подали в суд заявление о рассмотрении дела в отсутствие, указав, что с иском согласны.

Представитель ответчика – администрации Лесновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещён, возражений по заявленным требованиям не предоставил, направил в суд ходатайство о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие и вынесении решения по имеющимся материалам дела.

Третье лицо ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена, о причинах неявки суду не сообщила, возражений по заявленным требованиям не подала.

В соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд счёл возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, оценив все представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В силу ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) признание права является одним из способов защиты права.

При этом лицо, считающее себя собственником спорного имущества, должно доказать законность оснований возникновения права собственности на недвижимость.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО29 ФИО20, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АП №.

В соответствии с п.1 ст.4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

В соответствии со ст.1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьёй.

Так как спорные правоотношения, после умершего ФИО26, возникли в период действия Гражданского кодекса Украины (ДД.ММ.ГГГГ), соответственно к ним подлежат применению его нормы, действовавшие на указанную дату.

Так, согласно статье 1216 Гражданского кодекса Украины (далее – ГК Украины) наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

В состав наследства, в соответствии со ст.1218 ГК Украины входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти.

В соответствии с ч.1 ст.1270 ГК Украины для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

Наследование осуществляется по завещанию или по закону (ч.1 ст.1217 ГК Украины).

Согласно ч.1 ст.1261 ГК Украины в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и родившиеся после его смерти, тот из супругов, который его пережил, и родители.

Указанные норма ГК Украины не противоречат нормам ГК Российской Федерации.

Согласно свидетельству о рождении серии I-ТЮ №, ФИО10 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО29 ФИО20, в графе «мать» указана ФИО31

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 заключила брак с ФИО11, после заключения брака ей присвоена фамилия «ФИО28», что подтверждается свидетельством о браке серии II-ЮС №, выданным отделом ЗАГС Чирчикского горисполкома 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о рождении, ФИО12 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО29 ФИО20, в графе «мать» указана ФИО32.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 заключила брак с ФИО13, после заключения брака ей присвоена фамилия «ФИО27», что подтверждается свидетельством о браке серии I-ЮС №, выданным отделом ЗАГС Чирчикского горисполкома 

<

адрес>.

В соответствии с ч.3 ст.1268 ГК Украины наследник, постоянно проживавший совместно с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течении срока, установленного статьей 1270 настоящего Кодекса, он не заявил об отказе от него.

Из текста справки администрации Первомайского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №.01-41, имеющейся в материалах наследственного дела №, выданной ФИО14, её отец ФИО29 ФИО20, умерший ДД.ММ.ГГГГ, был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – день смерти.

В силу ч.1 ст.1269 ГК Украины наследник, который желает принять наследство, но на время открытия наследства не проживал постоянно с наследодателем, должен подать нотариусу заявление о принятии наследства.

В материалах наследственного дела № к имуществу ФИО29 ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имеется заявление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ, о принятии наследства по закону после смерти отца.

Согласно ответу нотариуса 

<

адрес> нотариального округа ФИО24, на запрос суда сообщено, что ДД.ММ.ГГГГ в реестре за № была засвидетельствована подлинность подписи ФИО4, 1956г.р. на заявлении в Кировскую государственную нотариальную контору о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО20.

В силу ч.1 ст.1273 ГК Украины наследник по завещанию или по закону может отказаться от принятия наследства в течении срока, установленного статьей 1270 настоящего кодекса.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 предоставила в Кировскую государственную нотариальную контору АР Крым заявление об отказе от наследства по закону после смерти отца ФИО29 ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Из указанного следует, что единственным наследником первой очереди по закону, принявшим наследство после смерти ФИО26, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является ФИО4 (мать истца).

Аналогичная правовая позиция изложена в ГК Российской Федерации.

На основании п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Так, ст.1111 ГК РФ предусматривает, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

Согласно п.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Так, ст.1154 ГК РФ предусматривает, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.1, п. 2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п.1 ст.1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство (п.2 ст.1157 ГК РФ).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 ФИО19, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Сакскимрайонным отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым.

Согласно свидетельству о рождении серии VII-ЮС № от ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО7 является сыном ФИО6 и ФИО4 ФИО19.

Из текста свидетельства о рождении серии V-ЮС № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 является дочерью ФИО6 и ФИО4 ФИО19.

Материалы наследственного дела № к имуществу ФИО4 ФИО19, умершей ДД.ММ.ГГГГ, содержат заявление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о принятии наследства по всем основаниям наследования после смерти матери ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО15 подали нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО25 заявления об отказе по всем основаниям наследования от причитающейся им доли на наследство, оставшееся после смерти ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратился к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа ФИО25 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство на имущество ФИО4, состоящее из 1/9 доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером № и 1/9 доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером № находящихся на территории Лесновского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, а также на 1/9 доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером № и 1/9 доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером № находящихся на территории Лесновского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, принадлежавших ранее ФИО29 ФИО20, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

<

адрес> нотариального округа ФИО25 сообщениями от ДД.ММ.ГГГГ №, №, 1841 и № истцу разъяснено, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты>.м. и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенные на территории Лесновского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, принадлежали на праве общей совместной собственности умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО20 на основании Государственных актов на право собственности на земельный участок, серии ЯГ № и №, а также ФИО4 ФИО19 на основании Государственных актов на право собственности на земельный участок, серии ЯГ № и №. При жизни наследодатели не воспользовались своим правом на раздел земельных участков или на выдел определённой доли, и остались участниками общей совместной собственности без определения долей. Выдать свидетельство о праве на наследство по закону после смерти одного из участников общей совместной собственности возможно только после определения доли умершего в общем имуществе.

Согласно справке нотариуса 

<

адрес> нотариального округа ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ исх. рег. №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу.

В силу ст.12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N6-ФКЗ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности не кредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

После смерти наследодателя ФИО4 осталось наследственное имущество, состоящее из доли в праве собственности на земельные участки общей площадью 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, принадлежащей ей на основании Государственного акта о праве собственности на земельный участок серии ЯГ № и общей площадью 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: сельскохозяйственное использование, принадлежащей ей на основании государственного акта о праве собственности на земельный участок серии ЯГ №, а также из доли указанных участков, принадлежащих ей в порядке наследования после смерти отца ФИО29 ФИО20.

Согласно указанных Государственных актов данные земельные участки передавались в собственность девяти совладельцам: ФИО29 ФИО20 (умер ДД.ММ.ГГГГ, наследник – ФИО4), ФИО14, ФИО5 (умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследники – ФИО6, ФИО16), ФИО15, ФИО4 ФИО19 (умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследник – ФИО7), ФИО16, ФИО17 (умер ДД.ММ.ГГГГ, наследник – ФИО6), ФИО6, ФИО7.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 с/с, площадью 

<

данные изъяты>.м., поставлен на кадастровый учёт ДД.ММ.ГГГГ, ему присвоен кадастровый №.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № усматривается, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, площадью 

<

данные изъяты>.м., поставлен на кадастровый учёт ДД.ММ.ГГГГ, ему присвоен кадастровый №.

В силу п.2 ст.244 ГК Российской Федерации имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В материалах гражданского дела не имеется доказательств, подтверждающих определение долей сособственников указанных выше земельных участков, как и соглашения между совладельцами земельных участков по определению долей в праве собственности на указанные земельные участки, в связи с чем, суд приходит к выводу, что доли данных сособственников являются равными, то есть по 1/9 доли в праве долевой собственности на земельные участки.

В связи с изложенным доля умерших ФИО29 ФИО20 и ФИО9 в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый №, составляет по 1/9 доли в праве собственности у каждого, в связи с чем, после смерти ФИО4 ФИО19 наследуется 2/9 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №

Соответственно доля умерших ФИО29 ФИО20 и ФИО9 в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый № составляет по 1/9 доли в праве собственности у каждого, в связи с чем, после смерти ФИО4 ФИО19 наследуется 2/9 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требование о признании права собственности в порядке наследования.

Таким образом, суд приходит к выводу, что наследственное имущество – 2/9 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № и 2/9 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером № подлежат включению в состав наследства ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Судом, установлено, что истец является наследником первой очереди по закону после смерти ФИО4, так как принял наследство, подав нотариусу заявление о принятии наследства.

Из письменных материалов дела следует, что иных наследников, принявших наследство после смерти ФИО4 не имеется.

На основании вышеизложенного, суд считает, что при таких обстоятельствах принадлежавшие доли (по 2/9) в праве собственности на указанные выше земельные участки, после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 переходит по наследству к истцу по закону, однако оформить своё право собственности во внесудебном порядке он не может, в связи с чем, его право подлежит судебной защите.

В связи с изложенным, суд полагает, что исковое заявление ФИО7 подлежит удовлетворению в полном объёме.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

Из материалов дела усматривается, что суть спора не обусловлена фактом нарушения или оспаривания прав истца ответчиками, кроме того материалы дела не содержат сведений о том, что ответчики возражали против удовлетворения иска.

Таким образом, суд не взыскивает с ответчиков уплаченную истцом государственную пошлину, при подачи искового заявления в суд.

Руководствуясь ст.ст.194-199, 320-321 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО7 – удовлетворить.

Определить размер доли, причитающихся совладельцам ФИО29 ФИО20, ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО4 ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО7 в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый № в размере: ФИО29 ФИО20 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО4 ФИО19 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО14 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО5 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО15 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО16 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО17 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО6- 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО7 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности.

Определить размер доли, причитающихся совладельцам ФИО29 ФИО20, ФИО14, ФИО5, ФИО15, ФИО4 ФИО19, ФИО16, ФИО17, ФИО6, ФИО7 в праве собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый № в размере: ФИО29 ФИО20 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО4 ФИО19 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО14 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО5 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО15 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО16 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО17 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО6 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности, ФИО7 - 1/9 доли в праве общей долевой собственности.

Включить в состав наследства ФИО29 ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ право на 1/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый №.

Включить в состав наследства ФИО29 ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый №.

Включить в состав наследства ФИО4 ФИО19, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 2/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Сакский раойн, ФИО18 сельский совет, кадастровый №.

Включить в состав наследства ФИО4 ФИО19, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 2/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый №.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после ФИО4 ФИО19, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 2/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 472 700кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО18 сельский совет, кадастровый №.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после ФИО4 ФИО19, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 2/9 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 53 950кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории Лесновского сельского совета, кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.В. Басараб

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.